l'esempio di S. Silvestro.

«

Il Calice non perde la sua consacrazione, come dice il Fumo,

Nisi perdat formam principalem : cioè quando è ridotto a tale stato,
»
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in cui non si possa più adoperare, « Quia destructa forma,jam non est

Calix, dice Silvestro papa ; od anche quando viene mutata la sua

superficie, come, se essendo d'argento , gli si dà sopra dell' oro, co-

me vuole il Paludano.

CASO 1.º

Firminio, provveduto da pochi giorni di un beneficio porrocchia-

le, può far uso di un Calice di stagno che ritrova nella chiesa in

cui entrò ?

D

»

Firminio può far uso di questo Calice senza commettere peccato ;

purchè nella sua Diocesi non siavi una Costituzione in contrario :

Unusquisque Sacerdos, dice Innocenzo IV, nella sua Bolla del 26

marzo 1254 , 2. 3, in aureo, vel argenteo solum, aut saltem stanneo

Calice sacrificet. Ed in vero, nei primi tempi della Chiesa i vasi sacri

erano di legno o di vetro, come testifica S. Girolamo, Walafrido, Stra-

bone, Graziano e molti altri . Ma poichè quell' uso da molti secoli

cessò, così non si può servirsi che di vasi sacri o d'oro o d'argento,

od almeno di stagno , e ciò non solamente secondo la Bolla d' Inno-

cenzo IV, emanata come un'istruzione pei Vescovi greci e latini, ma

ancora pella proibizione del Concilio di Reims, il quale stabilisce così ,

cap. 6, in Can. Ut Calix 45, de consecr. dist. 1 : Ut Calix Domini

cum patena, si non ex auro, omnino ex argento fiat ... si quis autem

tam pauper est, saltem vel stanneum Calicem habeat. De aere aut ex

aurichalco non fiat Calix, quia ob vini virtutem ruginem parit, quae

vomitum provocat. Nullus autem in ligneo, aut vitreo Calice praesumat

Missam cantare. « PONTAS.

CASO 2.°

Emilio sacerdote ritiene che il suo Calice, che fu nuovamente

dorato, non abbia perduta la consacrazione, poichè la doratura non

recò alcun danno, ma più presto un adornamento al Calice stesso.

Egli può sostenere ragionevolmente la sua proposizione , o quel Ca-

lice deve essere di nuovo consacrato ?

CALICE 721

Il Calice di Emilio per l'aggiunta della doratura perdette la sua

consacrazione, e perciò ha bisogno di essere consacrato di nuovo. La

ragione di questa decisione la presenta sant' Antonino, 3 p. Sum.

Theol. , tit. 13 , c. 6, 2. 5 : Item secundum Archidiaconum si Calix ar-

genteus consecratus deauretur postea, quia aliam superficiem habet, et

consecratio fit in superficie, indiget consecratione. »

"

Al sentimento di sant' Antonino è conforme anche il Silvio, in 3

p. Sum. Th., qu. 85 , art. 2 , quaes. 6 , post med.: Si Calix conse-

cratus deauretur, dice questo teologo , indiget nova consecratione ...

quia etsi idem Calix secundum rem, non est tamen idem sccundum usum

sacrum. Cum enim chrismatica unctio adhibeatur Calici intrinsecus, ejus

consecratio consistit in superficie interiori ; nova autem deauratio interior

facit novam superficiem, quam speciem sanguinis debet immediate conti-

nere .. idemque judicium est de patena, si post consecrationem deau-...

retur. » PONTAS.

CASO 3.º

Innocente sacerdote domanda se il Calice nuovamente dorato,

che adoperò nel sacrifizio, stimando che non avesse perduta la consa-

crazione, abbisogni di una nuova : ovvero se dopo quell'uso devesi

stimar consacrato ?

Stimiamo che il Calice adoperato da Innocente debbasi ritener

consacrato, da che in esso vi fu il Sangu e di G. C., e perciò.non aver

bisogno di una nuova consacrazione . Sant' Agostino dà questa de-

cisione con tali parole : Nos pleraque instrumenta et vasa ex hujusmodi

materia vel metallo habemus in usum celebrandorum Sacramentorum

quae ipso ministerio consecrata, Sancla dicuntur in ejus honorem, cui pro

salute nostra inde servitur. » Enar. in Ps. 113 , Serm. 1 , n . 6. PONTAS.

CASO 4.°

Diomede, cui venne timore di aver adoperato un Calice, la cui

base era stata separata dall ' altra parte, nè dopo essere stato unito

non ebbe la consacrazione, forse peccò ?

Sant' Antonino riferisce, 3 p. Sum. Theol., tit . 13 , c. 6, 2. 5 , che
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il Paludano pensa che questo Calice per tale separazione abbia per-

duta la sua consacrazione : « Si autem scyphus calicis a pede ex toto se-

paratus est, licet fractus non sit, ut puta quia junctura tornatilis, conse-

cratione indiget. Così stimano parimenti il Gavanto , il Silvestro , il

Pierio ed altri.

D

Ma perciocchè l'uso introdotto dimostra che quando il Calice è

formato così da potersi la base separare dalla coppa, ove questa se-

parazione si faccia, di nuovo non si consacra ; poichè tale divisione

non si può ritenere come una rottura del Calice ; così dir si deve

che Diomede nel caso proposto poteva adoperare il Calice senza

commetter peccato e senza farlo nuovamente consacrare .

PONTAS.

CALUNNIA

Falsa imputazione che si fa ad alcuno di un vizio , di una cattiva

azione, ovvero di una mala intenzione , di cui realmente non è reo.

Oltre il peccato della menzogna, che è la base di questo delitto, ella è

anche una ingiustizia che ferisce il prossimo in ciò che ad esso è più